nería contemplan la inclusión de la mujer como una de sus políticas internas, razón por la 
cual las capacitaciones mencionadas por parte del gobierno están enfocadas a la pequeña 
minería y minería artesanal.

Según el Ministerio de Energía y Minas (2023), en el sector minero, hasta el cuarto 
trimestre de 2022 se contabilizaban treinta y tres mil ciento ochenta y cuatro (33.184) 
empleos directos, de los cuales, el 8,25% lo ocupan las mujeres. Así, durante el año 2021 
y hasta el cuarto trimestre del 2022, en promedio la empleabilidad de la mujer en el sector 
minero es del 8,42%.

El siguiente gráfico, elaborado por la Dirección de Información y Transparencia de las